
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

0 ^  . f L  .2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Красногорское
№

Об утверждении программы профилак
тики рисков причинения вреда (угцерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняе
мых природных территорий на террито
рии Красногорского района Алтайского 
края на 2025 год

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе
дерации», статьей 45 Устава муниципального образования Красногорский рай
он Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в обла
сти охраны и использования особо охраняемых природных территорий на тер
ритории Красногорского района Алтайского края на 2025 год (приложение).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Адми
нистрации района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по экономике, труду и управлению муниципальным 
имуществом Администрации района Ширяеву С.В.

А.Л. Вожаков

Ю.А. Фортова 
22 7 19



Утверждена 
постановлением 

Администрации района от 
_05_._(^.2024 № ^6^

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий на территории Красногорского района Алтайского края на
2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего уровня развития профилактической 
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики рисков

причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий на территории Красногорского района Алтайского края (далее -  
муниципальный контроль).

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, организации и проведения 
контрольных мероприятий и принятия предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) 
устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.

Объектами муниципального контроля являются особо охраняемые 
природные территории (далее - ООПТ), расположенные в границах 
Красногорского района Алтайского края.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 
земельного контроля в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 
31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» являются граждане и



организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых, 
подлежит муниципальному контролю.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Красногорский район 'Алтайского края, полномочия по осуществлению 
муниципального контроля возложены на Комитет по экономике, труду и 
управлению муниципальным имуществом Администрации района (далее- 
Комитет).

При осуществлении муниципального контроля Комитет осуществляет 
контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами на особо охраняемых природных территориях 
местного значения и в границах их охранных зон обязательных требований, 
установленных Федеральным законом «Об особо охраняемых природных 
территориях», положениями об особо охраняемых природных территориях, 
положениями об охранных зонах особо охраняемых природных территорий, 
другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Алтайского края в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий (далее - обязательные требования), 
касающихся:

режима особо охраняемой природной территории;
особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в 
границах особо охраняемых природных территорий;

режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.
В течение 2024 г проверок не проводилось.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
рисков причинения вреда

Цели разработки Программы и проведение профилактической работы: 
предупреждение нарушения подконтрольными субъектами 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами и создание 
системы профилактики правонарушений, направленной на выявление и 
предупреждение причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.



проведение профилактических мероприятий Программы позволяет 
решить следуюш;ие задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и 
нарушению обязательных требований;

- снижение уровня административной нагрузки на организации и 
* граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
____________ (периодичность) их проведения

№ Наименование мероприятия Ответственный Срок
Информирование Комитет по экономике, 

труду и управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
района._____________

Постоянно

Объявление предостережений Комитет по экономике,
труду и управлению
муниципальным
имуществом
Администрации
района.

Постоянно при
наличии
оснований,
предусмотренных
статьей
Федерального

49

закона От
31.07.2020 № 248-
ФЗ «О
государственном 
контроле (надзоре)
и муниципальном
контроле
Российской
Федерации»

в

По
обращения

мереКонсультирование Комитет по экономике, 
труду ц управлению 
муниципальным 
имуществом 
Администрации 
района._____________

подконтрольных
субъектов

Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;



2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
Инспекторы осуш,ествляют консультирование контролируемых лиц и

их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размеш;ения на официальном сайте письменного 
разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) 
контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным 
должностным лицом Контрольного органа.

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого 
заявителя инспекторами не может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.
Письменное консультирование контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется по следующим вопросам:
а) контролируемым лицом представлен письменный запрос 

о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
б) за время консультирования на личном приеме предоставить ответ на 

поставленные вопросы невозможно;
в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Отчетные показатели программы предназначены способствовать 
максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, 
в отношении которых, осуществляется муниципальный контроль и включают 
в себя:

- долю нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 
мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в 
отношении подконтрольных субъектов.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к 
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- долю профилактических мероприятий в объеме контрольных 
мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенньк 
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 
мероприятий.


